Trecentis. Vide Gellium supra citatum, et Dionysium Halicarnass. lib. iv.

Capitolio refecto. Sic etiam Tacitus lib. vi Annal., cap. 12 : *Post exustum socii bello Capitolium, quæsitus Samo, Ilio, Erythræ, per Africam etiam et Sicilianam et Italicas colonias curminibus Sibylæ, etc.*

Fuerint. Ms. 17 et 15 ed., *Fuerunt*.

Hellespontiam. Ita cum Epitome cap. 5 omnes fere mss. In duabus recentioribus est *Hellespontiam*. Edd., *Hellesponticam*.

Vico Marpresso. Sic etiam legit Pausanias ad mss. Greacos tres Regios a me collatos lib. x, ubi de Herophile fatidica loquitur. Ego in omnium fere editionum recente lectione nihil mutare volui, siquidem Isæus et Gallæus asserunt legi *Marpresso* in maxima Lactantianorum mss. parte : licet in omnibus quos vidi, scilicet 10 Reg., 6 Colb., Nav., 2 Sorbon., Vict., Gat., Marm., 2 Claromont., 2 Brun., necnon in 1 Bonon., Tax., Pen., Christ., Goth., Lips., Cauc., Ultr., Pal., Rostoch., Cantabrig., et in veterissimis tribus Ramanis editionibus habeatur *Marmesso*; apud Suidam d. 1. *Marmiso*.

Gergithium. De qua vide Stephan. Byzantium in *Ἐργα* ; eamque sepultam esse in templo Apollinis Gergithii dicit. Gergis vero locus est in Troade. — *Vico Marmesso circa oppidum Gergithium*. Alii, *Marpresso*, quibus videtur Tibullus favere, l. ii. El. 5, v. 67 :

C Quidquid Amalthea, quidquid Marpessia dixit : nisi et ibi cum Salmasio in Solin. pag. 55, *Marmessia legendum est*. BUNEMAN.

Heraclides Ponticus. Platonis et postea Aristotelis auditor. Voss. Hist. Gr. I. 1, c. 8 et 9. Diog. Laert. I. v. f. 86, sq. BUNEMAN.

Nonam Phrygiam. Hanc Capella eamdem cum Erythræa et Cumana facit. BETULEIUS.

Decimam Tiburtem. Albuneam Tiburi cultam religiose, indicat in agro Tiburtino mons et fons ejus nomine, de quo Virgil. Æneid. lib. vii.

D Cujus sortes Senatus in Capitolium transtulerit. Ita restituimus ex mss. Jun., Marm., Jani Gulielmi, et 4 Regiis, quarum duo sunt eximii, nisi quod in vetustissimis habetur, in *Capitolio*. MSS. Gat., *Cujus sortes Senatus in Capitolium attulit*. Haec absunt a mss. 6 Reg., 6 Colb., 2 Sorbon., Nav., Vict., 2 Clarom., Tax., Pen., Em., Cantabrig., 2 Brun., Edit. Rom. 1470. Betul. et Walch. et Sublac. Pro *sortes* legitur *sacra* in 12 editis rec. Legendum esse *sortes* confirmatur ex Virgilii loco, ubi Æneas ad Demophilum Cumanam Sibyllam ait lib. vi *Æneid.*, v. 72 :

Hic ego namque tuas sortes arcanaque fata
Dicta meæ genti ponam.

Sortes enim, inquit Servius ad hunc locum, Sibyllina responsa sunt. — *Cujus sortes..... transtulerit*. Tibulus idem eadem voce extulit l. ii. el. 5, v. 67, sq. (al. el. 6) :

Quidquid Amalthea, quidquid Marpessia dixit,
Herophile Phœbo grata quod admonuit,
Quodque Albuna sacras Tiberis per flumina sortes
Portarit.

Ipse Lactantius, l. i, c. 44, *Saturno datam sortem.... elevaverat sortis*. In epist. c. 28, *sortes et oracula junxit*.

Nisi quindecim viris inspici fas habent. Ita reportimus ex mss. 4 Reg., 5 Colb., 2 Sorbon., 2 Clarom., Lips., Goth., Ultr., Cauc., Jun., aliisque. Ms. Gronov., *inspectos habent*, non male. In 1 Colb. et in

libri : qui quia Sibyllæ nomine inscribuntur, unius esse creduntur; suntque confusi, nec discerni a suum cuique assignari potest : nisi Erythræa, quæ et nomen suum verum carmini inseruit, et Erythræam se nominatum iri prælocuta est, cum esset orta Babylone : sed et nos confuse Sibyllam dicimus, sicuti testimoniis earum fuerit abutendum.

VARIORUM NOTÆ.

impressis, *inspici fas est*. Cæterum de hoc collegio quindecim virorum notandum, in principio Tarquinium duos tantum constituisse : post ducentos et tredecim annos, anno U. C. 388, numerus illorum auctus fuit, atque a denario numero, decemvir apellati sunt : vide Livium, iv Decade. Postea ad quindecim numerus accredit, quod factum fuit intra annos U. C. 671, quo Capitolium conflagravit, et 673, quo Sylla se dictatura abdicavit ; ut diligenter annotavit David Blondellus in opere quod Gallica lingua de Sibyllis compositum. Hoc nomen quindecim virorum illis semper mansit immutatum, etiam postea quadraginta fuerint numero, notante Servio. Etiam tempore christianorum, ut videtur loco laudato. Horum quindecim virorum munus erat, sedulo asseverare oracula Sibyllina, eaque exigente necessitate ex mandato senatus consulere. **GALLÆUS.**

Mortis suppicio (juxta S. Justinum Apolog. 2 pro christianis) erat ethnicis interdictum librorum prophetarum et Sibyllarum lectione ; mutuebatur enim, ne scripta illa legentes, vere fidei ac bonarum rerum notitiam perciperent, et ad christianam transirent religionem. Sibyllæ autem fœminæ erant, quæ antiquis vates habebantur. Earum nomine hodieque supersunt libri octo, in quibus multa reperiuntur christianæ religioni convenientia, a priscis Ecclesiæ Patribus a S. Justini tempore prolatæ. Hosce octo libri, vel omnino vel partim suppositios, aut saltem depravatos esse, nunc convenit inter eruditos : non item de Sibyllarum numero. De his optime disserentem vide Blondellum. Dionysius vero Halicarnassus haec lib. iv dicit : *Romani, inquit, nihil ita custodiunt, neque sanctum neque sacrum, quemadmodum Sibyllina divinitus missa oracula.* — *Inspectos habent. Laetautius, l. m. c. 20, quæ adspici... nefas habentur.* Sublac. Ven 1471, 97, Rost., Junt., Ald. aliae, *inspici fas est*, quod placeat Heumann. Sic Cicero, l. v, Verr., c. 72 : *Simulacrum Cereris ne adspici quidem fas fuit.* **BUN.**